De asemenea, este plauzibil
ca János Kornya să fi jucat un anumit rol – măcar
prin puterea exemplului personal, dacă nu și prin
sprijin direct – în descinderea și aclimatizarea unui
număr considerabil de Cornești și de Bărbulești în
30 Epistolele parohului bătrân. Biserica şi Școala, XXVIII,
nr. 6, 8/21 febr. (1904), 46.

1868).

39 www.wenckheim.hu/jakabffy.htm, accesat în 11 iunie
2015.
40 Mărturie stă monumentul funerar al lui Dimitrie Barbu
de Ileni, ridicat în 1946, în picioare încă în cimitirul din
Pecica.
41 Vezi Tribuna Poporului, III, nr. 100, 23 mai/4 iunie 1899,
1 – relatare despre o adunare politică din Pecica, la care au
fost prezente nu mai puţin de 13 persoane care purtau numele
„Barbu de Ileni”!
42 Vezi Neagu Djuvara, Ce au fost boierii mari în Ţara Româ-
nească?

Fiul său, Valer Barbu (1892 – 1986), a fost
primul care a abandonat tradiţia juridică sau preo-
ţească a familiei. A făcut studii de medicină și psi-
hologie la Cluj și la Budapesta58 și a emigrat după
Marele Război în Statele Unite, unde a predat

51 Biserica şi Școala, XXVIII, nr. 6, 8/21 febr. 1904, 46;
XLVIII, nr. 16, 14/27 apr. 1924, 10.
52 Șora, Vasile Goldiş, 19–20.
53 Pușcariu, Date istorice, II, 63.
54 Copia se află în posesia noastră, moștenire rămasă de la
străbunica Ersilia Barbu (1882 – 1924), nepoata de frate a lui
Dimitrie Barbu.
55 Vesa, op. cit., 550.
56 Diploma sa de membru al Societăţii se află în posesia
noastră, ca moștenire de familie.